
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  553 • segunda-feira, 31 de maio de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

Aduelas pré-moldadas de concreto armado, pelo período de 12 
(doze) meses, ao valor global de R$ 979.160,00 (novecentos 
e setenta e nove mil cento e sessenta reais). Contratada: 
3JD REPRESENTAÇÃO COMERCIAL EIRELI – ME. 
Assinatura: 28/05/2021

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial nº 15/2021 – Processo nº 10.090/2021 – 
Contrato 52/2021
Objeto: Aquisição emergencial de Aduelas pré-moldadas 
de concreto armado com valor global de R$ 979.160,00 
(novecentos e setenta e nove mil cento e sessenta reais). 
Contratada: 3JD REPRESENTAÇÃO COMERCIAL 
EIRELI – ME, CNPJ: 28.386.125/0001-10. Assinatura: 
28/05/2021.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021. PROCESSO Nº 
11.662/2021 
Comunicamos a todos os interessados a participarem do Pregão 
Eletrônico nº 25/2021, que ocorreria às 09h00 do próximo 
dia 10/06/2021, que tem por objeto o registro de preços de 
peças automotivas originais ou genuínas, para os veículos da 
frota municipal, que o aludido certame está SUSPENSO por 
tempo indeterminado, para ajustes no Edital. Caraguatatuba, 
28 de maio de 2021. EDUARDO CURSINO. Secretário de 
Administração.

COMUNICADO
EDITAL Nº 126/2020 - CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
05/2020 
A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, o CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE 
CARAGUATATUBA e a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 
E CULTURAL DE CARAGUATATUBA, no intuito de 
bem informar aos contemplados no referido edital resultante 
da Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), 
comunicam que o prazo de execução da contrapartida dos 
projetos selecionados fica prorrogado por 180 (cento e oitenta) 
dias, contado do reinício de suas atividades, que considerará 
a análise epidemiológico-sanitária da cidade e região, a 
realização de atividades destinadas, prioritariamente, aos 
alunos de escolas públicas ou de atividades em espaços públicos 
de sua comunidade, de forma gratuita, inclusive apresentações 
ao vivo com interação popular por meio da internet, em 
intervalos regulares, em cooperação e planejamento definido 
com a Fundação educacional e Cultural de Caraguatatuba, em 
virtude da publicação da Lei nº 14.150, de 12 de maio de 2021, 
que altera a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir 
Blanc).
Mantem-se as demais disposições dos referidos editais. 
Caraguatatuba, 28 de maio de 2021.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Administração

SILMARA SELMA MATTIAZZO BOLOGNINI
Presidente da FUNDACC

PAULO MESSIAS JUNIOR
Presidente do CMPCC

DECRETO Nº 1.468, DE 29 DE MAIO DE 2021.

Decreta Luto Oficial no Município de Caraguatatuba pelo 
falecimento do Nobre Vereador Jameson Duarte “Chick 
Show.”

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito 
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, e,

CONSIDERANDO o falecimento do Nobre Vereador Jameson 
Duarte “Chick Show”, ocorrido nesta data de 29/05/2021, 
diante do agravamento de seu estado de saúde em decorrência 
de um câncer do tipo linfoma,

DECRETA:

Art. 1º   Fica decretado Luto Oficial no Município de 
Caraguatatuba por 3 (três) dias, em virtude do falecimento 
do Nobre Vereador JAMESON DUARTE “Chick Show”, 
ocorrido nesta data.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor a partir desta data, 
providenciando-se a sua publicação oficial.

Caraguatatuba, 29 de maio de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATO RATIFICATÓRIO
Secretário Municipal da Fazenda, Sr. NELSON HAYASHIDA, 
nos termos do Decreto Municipal nº 649 de 06/03/2017, 
RATIFICA para que se produzam seus efeitos legais a Dispensa 
de Licitação nº 08/2021, que tem por objeto a Locação de 
um imóvel localizado à Avenida: Frei Pacífico Wagner, 932 
– Centro – CEP 11660-28 / Caraguatatuba/SP, destinado à 
acomodar a área de tributos imobiliários, equipes, grupo de 
campo e processamento, pelo período de 12 (doze) meses, com 
valor global de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Assinatura: 
26/05/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 08/2021 – Processo nº 10104/2021 – 
Contrato 51/2021
Locação de um imóvel localizado à Avenida: Frei Pacífico 
Wagner, 932 – Centro – CEP 11660-280 – Caraguatatuba/
SP, destinado à acomodar a área de tributos imobiliários, 
equipes, grupo de campo e processamento, com valor global 
de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Vigência – 01/06/2021 
a 31/05/2022. Locador: RAFAEL ANTÔNIO CARDOSO DE 
MOURA. Assinatura: 26/05/2021. – NELSON HAYASHIDA, 
Secretário Municipal da Fazenda.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
LEANDRO BORELLA BARBOSA, Secretário Municipal de 
Obras, nos termos do Decreto Municipal nº 649 de 06/03/2017, 
RATIFICA para que se produzam seus efeitos legais, o Pregão 
Presencial nº 15/2021, que tem por objeto a aquisição de 



Ano IV - n  553 - 31 de maio de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2

COMUNICADO
EDITAL Nº 127/2020 - CONCURSO nº 01/2020 
EDITAL Nº 128/2020 - CONCURSO nº 02/2020 
EDITAL Nº 129/2020 - CONCURSO nº 03/2020 
EDITAL Nº 130/2020 - CONCURSO nº 04/2020 

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, o CONSELHO 
MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE 
CARAGUATATUBA e a FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 
E CULTURAL DE CARAGUATATUBA, no intuito de bem 
informar aos contemplados nos referidos editais resultantes 
da Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 (Lei Aldir Blanc), 
comunicam que o prazo de execução da contrapartida dos 
projetos selecionados fica prorrogado até 31 de dezembro de 
2021, em virtude da publicação do Decreto nº 10.683, de 20 

de abril de 2021 (Altera o Decreto nº 10.464, de 17 de agosto 
de 2020, que regulamenta a Lei nº 14.017, de 29 de junho 
de 2020, que dispõe sobre as ações emergenciais destinadas 
ao setor cultural) e da Lei nº 14.150, de 12 de maio de 2021 
(Altera a Lei nº 14.017, de 29 de junho de 2020 - Lei Aldir 
Blanc).
Mantem-se as demais disposições dos referidos editais. 
Caraguatatuba, 28 de maio de 2021.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Administração

SILMARA SELMA MATTIAZZO BOLOGNINI
Presidente da FUNDACC

PAULO MESSIAS JUNIOR
Presidente do CMPCC 

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO Nº 42/21 - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA – A Seção 
de Dívida Ativa da Secretaria Municipal da Fazenda, NOTIFICA os proprietários listados a seguir a comparecer para regularizar 
o débito pendente no prazo de 30 (trinta) dias desta publicação, sob pena de inscrição em Dívida Ativa e EXECUÇÃO FISCAL. 
Para maiores informações entrar em contato por  e-mail: dividaativa.fazenda@caraguatatuba.sp.gov.br ou através dos telefones: 
(12) 3897-8182 / 3897-8222 / 3897-8166.

Nome Identificação Exercícios AVISOS Processo
FABIO LUIS AMARAL DOS ANJOS 01.097.031 IPTU PP 2020 22963593 2.264/2020
NILSON DOS SANTOS / ANTONIO DAVID AIROSA ALVARO / ROGERIO JOSE AIROSA 
ALVARO / DEBORAH CHRISTIANE AIROSA ALVARO / LUIZ CARLOS DA SILVA / 
ESPOLIO DE ANTONIO DAVID ALVARO

06.143.005 IPU 2018 a 2020 22964159, 22964169 e 
22964170 44.812/2017

ESPOLIO DE JOAO IUSI / APPARECIDA DE CAMARGO IUSI 05.162.002 IPU 2017 a 2020 22965005, 22965019, 
22965020 e 22965021 5.505/2020

DIRCEU SUMENSARI 08.345.064 IPU 2017 a 2020 22966089, 22966094, 
22966203 e 22966204 27.806/2020

SERENA 3 PARTICIPACOES LTDA 08.225.139 IPU 2020 22969071 7.428/2019
DEUSALINA MARIA DE ARAUJO DA SILVA / VALTER PEREIRA DA SILVA 09.642.043 IPTU PP 2019 e 2020 22970013 e 22970014 13.285/2006

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - CONSOLIDADO GERAL

Periodo: 4/2021

Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.RREO – ANEXO  12 (LC 141/2012, art. 35)

Até o bimestre(b) % (c) = (b/a)x100
PREVISÃO ATUALIZADA(a)PREVISÃO INICIALRECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS

E LEGAIS
RECEITAS REALIZADAS

RECEITA DE IMPOSTOS  (I) 223.873.211,00 223.873.211,00 82.602.439,88 36,90

    Receita Resultante do Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 111.900.000,00 111.900.000,00 51.727.444,25 46,23

        IPTU 76.000.000,00 76.000.000,00 46.114.175,19 60,68

        Multas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 35.900.000,00 35.900.000,00 5.613.269,06 15,64

    Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ITBI 19.500.000,00 19.500.000,00 9.434.469,56 48,38

        ITBI 19.500.000,00 19.500.000,00 9.434.469,56 48,38

        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 64.623.211,00 64.623.211,00 13.788.582,74 21,34

        ISS 62.355.861,00 62.355.861,00 13.208.749,38 21,18

        Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 2.267.350,00 2.267.350,00 579.833,36 25,57
    Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
Retido na Fonte i IRRF

27.850.000,00 27.850.000,00 7.651.943,33 27,48

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 368.001.314,00 368.001.314,00 127.114.714,23 34,54

    Cota-Parte FPM 48.811.364,00 48.811.364,00 20.382.178,77 41,76

    Cota-Parte ITR 33.250,00 33.250,00 1.101,02 3,31

    Cota-Parte IPVA 19.335.100,00 19.335.100,00 13.859.753,62 71,68

    Cota-Parte ICMS 298.500.000,00 298.500.000,00 92.113.542,73 30,86

    Cota-Parte IPI-Exportação 1.321.600,00 1.321.600,00 758.138,09 57,37
    Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00 0,00 0,00 0,00

       Desoneração ICMS (LC 87/96) 0,00 0,00 0,00 0,00

       Outras 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANFERÊNCIAS
CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - (III) = (I) + (II)

591.874.525,00 591.874.525,00 209.717.154,11 35,43

 61/31/05/2021 08.54.28OFR00899 Versão 05/05/2021 - 10:52Inst:2



Ano IV - n  553 - 31 de maio de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - CONSOLIDADO GERAL

Periodo: 4/2021

Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.RREO – ANEXO  12 (LC 141/2012, art. 35)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (g)

% = (e/c) xAté o Bimestre
(e)% (d/c) x 100Até o Bimestre

(d)

Dotação
Atualizada(c)

Dotação InicialDESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) –  POR
SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre
(g) % = (f/c) x

DESPESAS PAGAS

14.232.680,00 13.126.154,01ATENÇAO BÁSICA  (IV) 92,8314.140.080,00 25,23 0,003.567.061,94 3.545.361,94 25,07

14.232.480,00 13.126.154,01     Despesas Correntes 92,8314.139.880,00 25,23 0,003.567.061,94 3.545.361,94 25,07

200,00 0,00     Despesas de Capital 0,00200,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

79.350.770,00 51.796.195,67ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  (V) 71,2272.731.184,88 31,26 0,0022.736.261,79 22.595.839,99 31,07

79.350.470,00 51.791.995,67     Despesas Correntes 71,2872.660.884,88 31,29 0,0022.736.261,79 22.595.839,99 31,10

300,00 4.200,00     Despesas de Capital 5,9770.300,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

5.000.000,00 3.259.824,17SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  (VI) 65,205.000.000,00 42,70 0,002.135.020,75 1.528.755,81 30,58

5.000.000,00 3.259.824,17     Despesas Correntes 65,205.000.000,00 42,70 0,002.135.020,75 1.528.755,81 30,58

0,00 0,00     Despesas de Capital 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

5.600,00 0,00VIGILÂNCIA SANITÁRIA  (VII) 0,00216.197,07 0,00 0,000,00 0,00 0,00

5.500,00 0,00     Despesas Correntes 0,005.500,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

100,00 0,00     Despesas de Capital 0,00210.697,07 0,00 0,000,00 0,00 0,00

2.160.806,00 652.954,26VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (VIII) 30,222.160.806,00 15,45 0,00333.818,06 330.133,72 15,28

2.160.706,00 638.225,26     Despesas Correntes 29,812.140.706,00 15,59 0,00333.818,06 330.133,72 15,42

100,00 14.729,00     Despesas de Capital 73,2820.100,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO (IX) 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00     Despesas Correntes 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00     Despesas de Capital 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

61.720.113,00 27.557.903,41OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 39,4369.886.559,22 32,17 0,0022.485.005,31 21.857.948,51 31,28

61.719.813,00 27.557.903,41     Despesas Correntes 39,4469.866.259,22 32,18 0,0022.485.005,31 21.857.948,51 31,29

300,00 0,00     Despesas de Capital 0,0020.300,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

162.469.969,00 96.393.031,52TOTAL (XI) = (IV + V + VI + VII + VIII + IX + X) 58,73164.134.827,17 31,23 0,0051.257.167,85 49.858.039,97 30,38

 62/31/05/2021 08.54.28OFR00899 Versão 05/05/2021 - 10:52Inst:2

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - CONSOLIDADO GERAL

Periodo: 4/2021

Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.RREO – ANEXO  12 (LC 141/2012, art. 35)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS DESPESAS EMPENHADAS(h) DESPESAS LIQUIDAS(i) DESPESAS PAGAS(j)

Total das Despesas com ASPS  (XII) = (XI) 49.858.039,9796.393.031,52 51.257.167,85

(-) Restos a Pagar Não Processados Inscritos Indevidamente no Exercício sem Disponibilidade Financeira (XIII) 0,000,00 0,00
(-) Despesas Custeadas com Recursos Vinculados à Parcela do Percentual Mínimo que não foi Aplicada em ASPS em Exercícios Anteriores (XIV) 0,000,00 0,00

(-) Despesas Custeadas com Disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar Cancelados (XV) 0,000,00 0,00

(=) VALOR APLICADO EM ASPS (XVI) = (XII - XIII - XIV - XV) 49.858.039,9796.393.031,52 51.257.167,85

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x 15% (LC 141/2012) 31.457.573,1231.457.573,12 31.457.573,12

Despesa Mínima a ser Aplicada em ASPS (XVII) = (III) x % (Lei Orgânica Municipal) 31.457.573,1231.457.573,12 31.457.573,12

Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (XVIII) = (XVI (h ou i ) - XVII) 18.400.466,8564.935.458,40 19.799.594,73

Limite não Cumprido (XIX) = (XVIII) (Quando valor for inferior a zero) 0,000,00 0,00
PERCENTUAL DA RECEITA  DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS  (XVI / III)*100
(mínimo de 15% conforme LC n° 141/2012 ou % da Lei Orgânica Municipal)

23,7745,96 24,44

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO
EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 DA LC 141/2012 SALDO FINAL (NÃO
APLICADO) (k)Pagas(j)Liquidadas (i)Empenhadas (h)

Saldo Inicial (no exercicio
atual) (g)

LIMITE NÃO CUMPRIDO

Despesas Custeadas no Exercício de Referência

Diferença de limite não cumprido em 2018 (saldo inicial = XIXd) 0,00 0,000,000,000,00
Diferença de limite não cumprido em 2017 (saldo inicial igual ao saldo final do
demonstrativo do exercício anterior)

0,00 0,000,000,000,00

Diferença de limite não cumprido em Exercícios Anteriores (saldo inicial igual ao saldo
final do demonstrativo do exercício anterior)

0,00 0,000,000,000,00

TOTAL DA DIFERENÇA DE LIMITE NAO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
(XX)

0,00 0,000,000,000,00

 63/31/05/2021 08.54.28OFR00899 Versão 05/05/2021 - 10:52Inst:2



Ano IV - n  553 - 31 de maio de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - CONSOLIDADO GERAL

Periodo: 4/2021

Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.RREO – ANEXO  12 (LC 141/2012, art. 35)

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR

EXERCÍCIO DO EMPENHO
 Valor Mínimo para

aplicação em ASPS (l)
 Valor aplicado em
ASPS no exercício

(m)

Valor inscrito em
RP considerado

no Limite (n)

Valor aplicado
além do limite

mínimo  (o) = (m -
l)

Total inscrito em
RP no exercício Total de RP a

pagar
Total de RP

cancelados  (p)
Total da

compensação de
RP cancelados (q)

Saldo do valor
aplicado além do

limite mínimo após
Total de RP pagos

Empenhos de 2019 0,00 135.868.886,56 10.754.597,99135.868.886,5610.754.597,99 8.650.758,22 2.101.051,78 0,002.787,99 135.866.098,57

Empenhos de 2018 62.949.541,02 135.868.886,56 449,6072.919.345,54449,60 0,00 449,60 0,000,00 72.919.345,54

Empenhos de 2017 58.179.032,49 119.113.815,29 0,0060.934.782,800,00 0,00 0,00 0,000,00 60.934.782,80

Empenhos de 2016 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Empenhos de 2015 e anteriores 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

TOTAL DOS VALORES A COMPENSAR ATÉ O
FINAL DO EXERCÍCIO SEGUINTE (XXI) 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS CONSIDERADOS PARA FINS DE APLICAÇÃO
DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24§ 1º e 2º DA LC 141/2012

Despesas custeadas no exercício de referência

Saldo Inicial Saldo Final (não aplicado)    (x) =
(s-t)

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS

Empenhadas  (t) Liquidadas (u) Pagas  (v)

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2018 a compensar (XXII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em 2017 a scompensar (XXIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Restos a pagar cancelados ou prescritos em exercícios anteriores a compensar (XXIV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DE RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS A COMPENSAR (XXV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Até o bimestre(b) % (c) = (b/a)x100
PREVISÃO ATUALIZADA(a)PREVISÃO INICIALRECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS

NO CÁLCULO DO MÍNIMO
RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE  (XXVI) 40.747.255,00 40.747.255,00 19.055.002,16 46,76

     Proveniente da União - Fundo a Fundo 39.940.559,00 39.940.559,00 16.774.271,29 42,00

     Proveniente dos Estados 806.696,00 806.696,00 2.280.730,87 282,72

     Proveniente de outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A
SAÚDE (XXVII)

0,00 0,00 0,00 0,00

OUTRAS RECEITAS (XXVIII) 444.800,00 444.800,00 198.280,24 44,58
TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (XXIX) = (XXVI
+ XXVII + XXVIII)

41.192.055,00 41.192.055,00 19.253.282,40 46,74

 64/31/05/2021 08.54.28OFR00899 Versão 05/05/2021 - 10:52Inst:2

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - CONSOLIDADO GERAL

Periodo: 4/2021

Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.RREO – ANEXO  12 (LC 141/2012, art. 35)

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (g)

% = (e/c) xAté o Bimestre
(e)% (d/c) x 100Até o Bimestre

(d)

Dotação
Atualizada(c)

Dotação InicialDESPESAS COM SAUDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA
NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre
(g) % = (f/c) x

DESPESAS PAGAS

11.040.419,00 6.773.486,09ATENÇAO BÁSICA (XXX) 54,6412.397.523,72 30,04 0,003.723.946,77 3.511.006,32 28,32

11.040.119,00 6.773.486,09     Despesas Correntes 54,6412.397.223,72 30,04 0,003.723.946,77 3.511.006,32 28,32

300,00 0,00     Despesas de Capital 0,00300,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

23.544.727,00 12.875.595,30ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXI) 53,0824.255.527,00 34,12 0,008.277.039,34 8.243.256,80 33,99

23.544.527,00 12.875.595,30     Despesas Correntes 53,0824.255.327,00 34,12 0,008.277.039,34 8.243.256,80 33,99

200,00 0,00     Despesas de Capital 0,00200,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

497.899,00 393.551,75SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XXXII) 51,17769.126,27 18,36 0,00141.188,47 59.937,35 7,79

497.899,00 393.551,75     Despesas Correntes 51,17769.126,27 18,36 0,00141.188,47 59.937,35 7,79

0,00 0,00     Despesas de Capital 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

36.497,00 37.371,09VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XXXIII) 32,08116.497,00 31,21 0,0036.359,10 36.359,10 31,21

36.397,00 37.371,09     Despesas Correntes 32,11116.397,00 31,24 0,0036.359,10 36.359,10 31,24

100,00 0,00     Despesas de Capital 0,00100,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

966.549,00 404.906,90VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XXXIV) 31,591.281.738,82 19,70 0,00252.530,16 242.759,36 18,94

966.449,00 404.906,90     Despesas Correntes 31,591.281.638,82 19,70 0,00252.530,16 242.759,36 18,94

100,00 0,00     Despesas de Capital 0,00100,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO (XXXV) 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00     Despesas Correntes 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00     Despesas de Capital 0,000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

1.500,00 10.564.163,01OUTRAS SUBFUNÇÕES (XXXVI) 135,537.794.513,63 111,10 0,008.659.433,23 8.618.498,23 110,57

1.200,00 10.548.672,01     Despesas Correntes 186,625.652.608,34 153,19 0,008.659.433,23 8.618.498,23 152,47

300,00 15.491,00     Despesas de Capital 0,722.141.905,29 404,29 0,008.659.433,23 0,00 0,00

36.087.591,00 31.049.074,14TOTAL DAS DESPESAS NAO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO
(XXXVII) = (XXX + XXXI + XXXII + XXXIII + XXXIV + XXXV + XXXVI )

66,6146.614.926,44 45,24 0,0021.090.497,07 20.711.817,16 44,43

 65/31/05/2021 08.54.28OFR00899 Versão 05/05/2021 - 10:52Inst:2



Ano IV - n  553 - 31 de maio de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba5

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - CONSOLIDADO GERAL

Periodo: 4/2021

Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.RREO – ANEXO  12 (LC 141/2012, art. 35)

DESPESAS LIQUIDASDOTAÇÃO
ATUALIZADA   (c)DOTAÇÃO INICIALDESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS

PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

DESPESAS PAGASDESPESAS EMPENHADAS Inscritas em Restos a
Pagar não

Processados  (g)Até o
bimestre(d)

% (d/c) x 100 % (e/c) x 100Até o
bimestre(e) % (f/c) x 100Até o bimestre

(f)
26.537.603,72ATENÇAO BÁSICA (XXXVIII) = (IV + XXX) 25.273.099,00 19.899.640,10 147,47 0,007.056.368,26 53,397.291.008,71 55,26

96.986.711,88ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIX) = (V + XXXI) 102.895.497,00 64.671.790,97 124,30 0,0030.839.096,79 65,0531.013.301,13 65,39

5.769.126,27SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XL) = (VI + XXXII) 5.497.899,00 3.653.375,92 116,37 0,001.588.693,16 38,372.276.209,22 61,06

332.694,07VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLI) = (VII + XXXIII) 42.097,00 37.371,09 32,08 0,0036.359,10 31,2136.359,10 31,21

3.442.544,82VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLII) = (VIII + XXXIV) 3.127.355,00 1.057.861,16 61,81 0,00572.893,08 34,22586.348,22 35,15

0,00ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO (XLIII) = (XIX + XXXV) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

77.681.072,85OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLIV) = (X + XXXVI) 61.721.613,00 38.122.066,42 174,97 0,0030.476.446,74 141,8531.144.438,54 143,27

210.749.753,61TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLV) = (XI + XXXVII) 198.557.560,00 127.442.105,66 125,34 0,0070.569.857,13 74,8172.347.664,92 76,47

46.614.926,44(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos
de outros entes3

36.087.591,00 23.122.310,13 0,00 0,0014.647.928,93 0,0014.997.643,84 0,00

164.134.827,17TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVI) 162.469.969,00 104.319.795,53 125,34 0,0055.921.928,20 74,8157.350.021,08 76,47

 66/31/05/2021 08.54.28OFR00899 Versão 05/05/2021 - 10:52Inst:2

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA - CONSOLIDADO GERAL

Periodo: 4/2021

Anexo 12 - Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde.RREO – ANEXO  12 (LC 141/2012, art. 35)

DESPESAS LIQUIDASDOTAÇÃO
ATUALIZADA   (c)DOTAÇÃO INICIALDESPESAS TOTAIS COM SAÚDE EXECUTADAS COM COM RECURSOS

PRÓPRIOS E COM RECURSOS TRANSFERIDOS DE OUTROS ENTES

DESPESAS PAGASDESPESAS EMPENHADAS Inscritas em Restos a
Pagar não

Processados  (g)Até o
bimestre(d)

% (d/c) x 100 % (e/c) x 100Até o
bimestre(e) % (f/c) x 100Até o bimestre

(f)
26.537.603,72ATENÇAO BÁSICA (XXXVIII) = (IV + XXX) 25.273.099,00 19.899.640,10 147,47 0,007.056.368,26 53,397.291.008,71 55,26

96.986.711,88ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (XXXIX) = (V + XXXI) 102.895.497,00 64.671.790,97 124,30 0,0030.839.096,79 65,0531.013.301,13 65,39

5.769.126,27SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (XL) = (VI + XXXII) 5.497.899,00 3.653.375,92 116,37 0,001.588.693,16 38,372.276.209,22 61,06

332.694,07VIGILÂNCIA SANITÁRIA (XLI) = (VII + XXXIII) 42.097,00 37.371,09 32,08 0,0036.359,10 31,2136.359,10 31,21

3.442.544,82VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (XLII) = (VIII + XXXIV) 3.127.355,00 1.057.861,16 61,81 0,00572.893,08 34,22586.348,22 35,15

0,00ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO (XLIII) = (XIX + XXXV) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00

77.681.072,85OUTRAS SUBFUNÇÕES (XLIV) = (X + XXXVI) 61.721.613,00 38.122.066,42 174,97 0,0030.476.446,74 141,8531.144.438,54 143,27

210.749.753,61TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (XLV) = (XI + XXXVII) 198.557.560,00 127.442.105,66 125,34 0,0070.569.857,13 74,8172.347.664,92 76,47

46.614.926,44(-) Despesas executadas com recursos provenientes das transferências de recursos
de outros entes3

36.087.591,00 23.122.310,13 0,00 0,0014.647.928,93 0,0014.997.643,84 0,00

164.134.827,17TOTAL DAS DESPESAS EXECUTADAS COM RECURSOS PRÓPRIOS (XLVI) 162.469.969,00 104.319.795,53 125,34 0,0055.921.928,20 74,8157.350.021,08 76,47

 66/31/05/2021 08.54.28OFR00899 Versão 05/05/2021 - 10:52Inst:2

PODER LEGISLATIVO

Relatório da Gestão Fiscal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

1º Quadrimestre de 2021RGF - Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Despesa com Pessoal

Despesas Executadas nos Últimos 12 Meses
Total (últimos 12

meses) (a)
abr/2021mar/2021fev/2021jan/2021dez/2020nov/2020out/2020set/2020ago/2020jul/2020jun/2020mai/2020

Inscritas em RP

não Processados -

2020 (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 986.529,62 1.003.450,57 1.377.406,11 1.103.971,61 1.017.632,45 1.065.430,91 1.065.041,83 1.676.102,55 845.832,77 957.194,42 1.008.579,74 967.298,72 13.074.471,30

   Pessoal Ativo 943.493,73 960.414,68 1.334.370,22 1.060.935,72 974.596,56 1.022.395,02 1.022.005,94 1.619.390,75 824.731,68 936.093,33 984.478,65 963.740,70 12.646.646,98

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 813.127,47 894.136,06 1.201.592,13 868.216,73 903.219,36 894.453,65 834.108,54 1.399.201,45 759.175,59 825.287,70 858.125,24 836.896,32 11.087.540,24

      Obrigações Patronais 130.366,26 66.278,62 132.778,09 192.718,99 71.377,20 127.941,37 187.897,40 220.189,30 65.556,09 110.805,63 126.353,41 126.844,38 1.559.106,74

      Benefícios Previdenciários

   Pessoal Inativo e Pensionistas 43.035,89 43.035,89 43.035,89 43.035,89 43.035,89 43.035,89 43.035,89 56.711,80 21.101,09 21.101,09 24.101,09 3.558,02 427.824,32

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 43.035,89 43.035,89 43.035,89 43.035,89 43.035,89 43.035,89 43.035,89 56.711,80 21.101,09 21.101,09 24.101,09 3.558,02 427.824,32

      Pensões

      Outros Benefícios Previdenciários

   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de

Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da

LRF) (II)

   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária

   Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da

Apuração

   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao

da Apuração

   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 986.529,62 1.003.450,57 1.377.406,11 1.103.971,61 1.017.632,45 1.065.430,91 1.065.041,83 1.676.102,55 845.832,77 957.194,42 1.008.579,74 967.298,72 13.074.471,30

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

% sobre a RCL AjustadaValor

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 739.228.872,01

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV - V - VI) 739.228.872,01 100,00

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 13.074.471,30 1,77

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 44.353.732,32 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 42.136.045,70 5,70

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 39.918.359,09 5,40

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR OLIMPIO JOSE DE OLIVEIRA FILHO               

                        

ANGELA MARIA MUNIZ FERREIRA

PRESIDENTE AGENTE PARLAMENTAR II CHEFE DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

CPF: 308.221.688-98 CRC: 208956/O/SP

GeoSIAP - CMCARAGUA Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA


		2021-05-31T11:46:56-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




